
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 14.08.2015г.    г. Тайшет     № 760 
 

Об утверждении Положения об орга-
низации транспортного обслуживания 
населения автомобильным транспор-
том на территории Тайшетского 
городского поселения 

 

В целях повышения качества и безопасности регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом на территории Тайшетского городского поселения, 
укрепления транспортной дисциплины среди перевозчиков, обеспечения и защиты прав и 
законных интересов населения, предупреждения дорожно-транспортных происшествий, 
снижения тяжести их последствий, в соответствии ст.ст. 14, 43 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6 
Федерального закона «О безопасности дорожного движения»», Федеральным законом от 
08.11.2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта, Федеральным Законом «О противодействии коррупции», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 г. № 112 «Об утверждении 
Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом», постановлением Правительства РФ от 10.09.2009 г. № 720 «Об 
утверждении технического регламента о безопасности колесных транспортных средств», 
приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 24.11.2008 г. № 1001 «О 
порядке регистрации транспортных средств», ст.ст. 6, 46 Устава Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», ст.13 Положения «Об 
организации и деятельности администрации Тайшетского городского поселения, 
утвержденного решением Думы Тайшетского городского поселения от  24.10.2013 г. № 110, 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
 

1. Утвердить Положение «Об организации транспортного обслуживания населения  
автомобильным транспортом на территории  Тайшетского городского поселения (далее – 
Положение) (приложение). 

2. Постановление администрации  Тайшетского городского поселения от 10.04.2008 г. 
№ 231 «Об утверждении Порядка организации  транспортного обслуживания населения на 
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» 
отменить.  

3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой информации.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
Глава Тайшетского  
городского поселения         А.М.Заика 
 
Исп. Каширцева Т.П. 
тел. 2-20-38 



 

 2 

Приложение  
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 14.08.2015г. № 760 

 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ НА ТЕРРИТОРИИ  
ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  
 

1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В ДАННОМ ПОЛОЖЕНИИ: 
 

1.1. Организатор транспортного обслуживания населения в Тайшетском городском 
поселении (далее организатор пассажирских перевозок) – администрация Тайшетского 
городского поселения. 

1.2. Перевозчик - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы и 
формы собственности или индивидуальный предприниматель, осуществляющий перевозки 
пассажиров в границах Тайшетского городского поселения на основании публичного 
договора перевозки и использующий для этих целей остановочные пункты либо иные 
объекты городской транспортной инфраструктуры, предназначенные для обслуживания 
пассажиров.  

1.3. Маршрут - путь следования транспортного средства между пунктами отправления и 
назначения. 

1.4. Маршрут регулярных перевозок (регулярный маршрут) - предназначенный для 
осуществления перевозок пассажиров и багажа по расписаниям путь следования 
пассажирских транспортных средств через установленные для посадки, высадки пассажиров 
начальный, конечный и промежуточные остановочные пункты, находящиеся в пределах 
установленных  границ Тайшетского городского поселения и определенные муниципальным 
правовым актом  Тайшетского  городского поселения. 

1.5. Сеть маршрутов регулярных пассажирских перевозок (регулярная маршрутная сеть 
или городская маршрутная сеть) - это совокупность всех маршрутов регулярных перевозок 
пассажиров и багажа пассажирским транспортом общего пользования в городском 
сообщении на территории Тайшетского городского поселения, соответствующих 
требованиям организации транспортного обслуживания населения и обеспеченных 
необходимыми для транспортного обслуживания населения объектами городской 
транспортной инфраструктуры. 

1.6. Схема маршрута - графическое изображение маршрута условными обозначениями. 
1.7. Временные маршруты - маршруты, действующие в течение определенного периода 

(дней, недель, месяцев).  
1.8. Остановочный пункт - место, определенное на территории Тайшетского городского 

поселения в пределах улично-дорожной сети муниципальным правовым актом Тайшетского 
городского поселения, оборудованное как элемент обустройства автомобильной дороги для 
ожидания пассажирами маршрутных транспортных средств и предназначенное для 
осуществления остановки пассажирского транспорта общего пользования не более чем на 
время, необходимое  для высадки прибывающих  на него либо посадки находящихся на нем 
пассажиров. 

1.9. График движения - изложенная в систематизированном виде информация (в виде 
таблице, графика и т.д.), последовательность выполнения рейсов и времени прохождения 
транспортным средством общего пользования (автобусом) остановочных пунктов 
(регулируется  диспетчерскими пунктами); 



 

 3 

1.10. Пассажирское транспортное средство (пассажирский транспорт, пассажирский 
транспорт общего пользования, маршрутное транспортное средство, маршрутный транспорт, 
автобус) - транспортное средство общего пользования, предназначенное для перевозки по 
дорогам людей и движущееся по установленному маршруту с обозначенными местами 
остановок. 

1.11. Диспетчерское управление (диспетчерские  пункты) – организация ежедневного 
наблюдения за соблюдением графиков движения общественного транспорта и количества 
транспортных средств на маршрутах. 

1.12. Культура обслуживания пассажиров - обеспечиваемый перевозчиком уровень 
организации перевозочного процесса, отражающий способность перевозчика выполнять 
оказываемые им услуги качественно в соответствии с требованиями  настоящего  
Положения. 

 
 
2. ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ  ПОЛОЖЕНИЯ 

 
2.1. Настоящее Положение об  организации транспортного обслуживания населения  на 

территории Тайшетского городского поселения (далее - Положение) регулирует отношения в 
сфере организации транспортного обслуживания населения на маршрутах регулярных 
перевозок в границах Тайшетского городского поселения. 

2.2. Цели настоящего Положения: 
- создание условий для предоставления транспортных услуг населению; 
- создание условий для качественного и безопасного транспортного обслуживания 

населения. 
2.3. Основными задачами, на решение которых направлено  настоящее  Положение, 

являются:  
- создание условий для осуществления безопасных перевозок пассажиров и 

эксплуатации пассажирских транспортных средств  в технически исправном состоянии; 
- создание условий для поддержания высокой профессиональной надежности 

водительского состава, осуществляющего данные перевозки; 
- укрепление транспортной дисциплины и добросовестной конкуренции среди 

перевозчиков; 
- координация работы пассажирского транспорта общего пользования всех организаций 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также 
индивидуальных предпринимателей; 

- вовлечение перевозчиков в активную профилактическую работу по предупреждению 
дорожно-транспортных происшествий путем проведения конкурсов профессионального  
мастерства; 

- создание условий для соблюдения экологических требований при осуществлении 
пассажирских перевозок; 

- обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта в границах 
Тайшетского городского поселения  для всех категорий граждан, определенных в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Иркутской 
области, муниципальными правовыми актами  Тайшетского городского поселения; 

- создание условий для обеспечения регулярности перевозок, повышения культуры и 
качества транспортного обслуживания населения  Тайшетского городского поселения при 
оказании услуг по перевозке пассажирским транспортом общего пользования; 

- обеспечение безопасного, устойчивого и эффективного функционирования 
пассажирского транспорта общего пользования на территории  Тайшетского городского 
поселения;  

- установление единых требований и норм осуществления пассажирских перевозок; 
- осуществление пассажирских перевозок на основе утвержденных администрацией 

Тайшетского городского поселения паспортов маршрутов; 



 

 4 

- осуществление диспетчерского  управления – организация ежедневного наблюдения 
за соблюдением графиков движения общественного транспорта и количества транспортных 
средств на маршрутах. 

 
 
3. ОРГАНИЗАЦИЯ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ  
    ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
3.1. Организация транспортного обслуживания населения Тайшетского городского 

поселения включает следующее:  
- формирование сети маршрутов регулярных пассажирских перевозок; 
 - обеспечение маршрутов объектами инфраструктуры, необходимыми для 

обслуживания пассажиров (остановочными пунктами, разворотными площадками, 
остановочными павильонами и др.), а также их оснащение в соответствии с требованиями 
Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.02.2009 г.  № 112; 

- разработку оптимальных маршрутных схем и расписаний движения  транспортных 
средств, определение типа и предельно допустимого количества автобусов, 
обеспечивающего безопасность дорожного движения и охрану окружающей среды от 
вредного влияния работы общественного пассажирского транспорта; 

 - привлечение перевозчиков для работы на маршрутах регулярных перевозок, 
проводимое организатором пассажирских перевозок в соответствии с настоящим 
Положением, иными муниципальными правовыми актами Тайшетского городского 
поселения; 

- утверждение на каждый маршрут паспорта и схемы маршрута; 
- привлечение перевозчиков на договорной основе к осуществлению пассажирских 

перевозок на регулярных маршрутах маршрутной сети Тайшетского городского поселения;  
- утверждение расписания движения пассажирских транспортных средств, схемы 

маршрутов и согласование перевозчикам паспортов маршрутов с целью координации их 
работы между собой, а также с другими видами пассажирского транспорта; 

- анализ выполнения перевозчиками требований нормативных правовых актов, 
регулирующих организацию пассажирских перевозок на основании информации, 
предоставленной органами государственной власти и местного самоуправления, 
индивидуальными предпринимателями, юридическими и физическими лицами;  

- реализация мер по обеспечению безопасности дорожного движения и охране 
окружающей среды от вредного влияния работы общественного пассажирского транспорта.  

- информирование населения об изменениях в работе пассажирского транспорта, а 
также предоставление иных сведений, необходимых потребителям транспортных услуг;  

3.2. В организации и осуществлении транспортного обслуживания населения 
участвуют: 

- организатор транспортного обслуживания населения в Тайшетском городском 
поселение во взаимодействии с уполномоченными структурными подразделениями 
администрации  Тайшетского городского поселения, ОГИБДД ОМВД России по 
Тайшетскому району, территориальным отделом государственного автодорожного надзора 
по Иркутской области в   пределах установленной компетенции;  

- перевозчики, привлекаемые к транспортному обслуживанию населения, 
соответствующие требованиям федерального, областного законодательства, муниципальных 
правовых актов Тайшетского городского поселения и настоящего Положения.  

Организация обслуживания населения на маршрутах маршрутной сети Тайшетского 
городского поселения, осуществляется посредством утверждения на каждый маршрут 
регулярных перевозок схемы маршрута, согласования  паспорта маршрута,  заключения 
договоров между перевозчиками и администрацией Тайшетского городского поселения.  



 

 5 

Примерная форма договора об осуществление регулярных пассажирских перевозок в 
границах Тайшетского городского поселения  является приложением к настоящему 
Положению.  

Перед заключением договора на осуществление регулярных пассажирских перевозок 
автобусами на новых  маршрутах маршрутной сети Тайшетского городского поселения  
организатор пассажирских перевозок информирует население Тайшетского городского 
поселения через средства массовой информации о предстоящем заключении договора на 
каждом маршруте путем опубликования объявления-предложения.  

Объявление должно содержать следующие данные: 
- наименование и характеристика маршрута, на который предлагается заключить 

договор; 
- количество транспортных средств, рекомендуемых комиссией по  организации 

транспортного обслуживания населения администрации Тайшетского городского поселения, 
для осуществления пассажирских перевозок на данном маршруте; 

- сроки заключения договора на осуществление регулярных пассажирских перевозок 
автобусами на маршрутах маршрутной сети Тайшетского городского поселения после 
опубликования информации и др. 

Все привлекаемые к транспортному обслуживанию перевозчики должны 
соответствовать требованиям федерального, областного законодательства, муниципальных 
правовых актов органов местного самоуправления Тайшетского городского поселения и 
настоящего Порядка. 

Введение конкурсного отбора перевозчиков для работы на регулярных пассажирских 
маршрутах  осуществляется только в случае превышения количества заявлений, поданных 
перевозчиками на заключение договора на осуществление регулярных пассажирских 
перевозок на маршрутах Тайшетского городского поселения, предельно допустимого 
количества транспортных средств, обеспечивающего безопасность дорожного движения. 

При этом предельно допустимое количество транспортных средств и их тип 
определяются комиссией по организации транспортного обслуживания населения на 
территории Тайшетского городского поселения исходя  из максимально допустимой 
загрузки основных улиц, остановочных пунктов и транспортных узлов Тайшетского 
городского поселения пассажирским транспортом, спроса и потребностей населения 
Тайшетского городского поселения в перевозках пассажирским транспортом, 
устанавливаемых на основании материалов обследования, анализа работы общественного  
транспорта, с учетом условий безопасности дорожного движения и экологической 
безопасности. 

 
 
4. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО  
    ПОСЕЛЕНИЯ  В СФЕРЕ ОРГАНИЗАЦИИ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ  
    НАСЕЛЕНИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
4.1. Администрация Тайшетского городского поселения: 
- разрабатывает проекты, планы и программы развития транспортного обслуживания 

населения Тайшетского городского поселения в соответствии с перспективами социально-
экономического развития и демографическими изменениями; 

- информирует население города о привлечении перевозчиков к осуществлению 
регулярных перевозок пассажиров и багажа в городском сообщении по маршрутам 
регулярных перевозок на территории Тайшетского городского поселения путем 
опубликования информационного извещения в СМИ, а также размещает информационное 
извещение на  официальном сайте администрации  Тайшетского городского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

- в установленном порядке, исходя из транспортных потребностей населения 
открывает, изменяет и закрывает маршруты; 



 

 6 

 - утверждает  схемы маршрутов перевозчиков и согласовывает перевозчикам паспорта 
маршрутов с целью координации их работы между собой, а также с другими видами 
пассажирского транспорта; 

- ведет реестр маршрутов регулярных пассажирских перевозок Тайшетского городского 
поселения  путем своевременного внесения изменений в него;  

-  анализирует соблюдение перевозчиками  паспортов и схем маршрута; 
- подготавливает проект договора на осуществление регулярных пассажирских 

перевозок автобусами в границах Тайшетского городского поселения; 
- осуществляет контроль за выполнением перевозчиками договорных обязательств; 
- вносит по согласованию с перевозчиками изменения в условия договоров; 
- определяет места для установки диспетчерских пунктов в районах конечных 

остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта; 
-  утверждает график  движения транспортных средств;  
- организует обследование пассажиропотоков и потребности населения в пассажирских 

перевозках; 
- ведет учет и рассмотрение предложений населения и организаций по формированию 

городской маршрутной сети, жалоб на качество транспортного обслуживания, принимает 
меры по устранению выявленных недостатков; 

- определяет вместимость и/или категорию (класс) и интервалы движения 
пассажирских транспортных средств на каждом маршруте;  

- определяет вид регулярных перевозок, осуществляемый в пределах городской 
маршрутной сети; 

- информирует перевозчиков о предельно допустимом количестве и типе пассажирских 
транспортных средств на маршруте, обеспечивающем безопасность пассажирских перевозок; 

- вносит изменения в городскую маршрутную сеть; 
- информирует население об изменениях в работе пассажирского транспорта общего 

пользования, а также представляет иные сведения, необходимые потребителям 
транспортных услуг; 

- информирует перевозчиков о местах для отстоя пассажирских транспортных средств в 
районах конечных остановочных пунктов пассажирского транспорта общего пользования в 
межрейсовое время; 

- осуществляет взаимодействие с ОГИБДД ОМВД России по Тайшетскому району и 
Территориальным отделом государственного автодорожного надзора по Иркутской области 
межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, 
структурными органами   администрации Тайшетского городского поселения, 
общественными объединениями и другими заинтересованными органами в пределах их 
полномочий;  

- осуществляет во взаимодействии с уполномоченными структурными органами 
администрации Тайшетского городского поселения, органами государственной власти 
контроль за исполнением муниципальных правовых актов Тайшетского городского 
поселения, регулирующих вопросы создания условий для предоставления транспортных 
услуг и организации транспортного обслуживания населения на территории Тайшетского 
городского поселения;  

- организует проведение мониторинга пропускной способности улично-дорожной сети, 
ее загруженности, состояния дорожного покрытия и сооружений на пути следования 
пассажирских транспортных средств (мостов, путепроводов, железнодорожных переездов и 
др.), условий, характеризующих безопасность дорожного движения, определяет на основе 
полученных данных предельно допустимое количество и тип транспортных средств на 
маршруте, обеспечивающие безопасность дорожного движения; 

- определяет местонахождение  остановочных пунктов и ведет их в реестр; 
- обеспечивает прекращение движения пассажирских транспортных средств на 

маршрутах, не соответствующих требованиям безопасности дорожного движения, а также 
обеспечивает временное ограничение или прекращение в установленном порядке движения 



 

 7 

транспортных средств на дорогах в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации. 

 
 
5. ФОРМИРОВАНИЕ СЕТИ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПАССАЖИРСКИХ 
    ПЕРЕВОЗОК ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
5.1. Формирование маршрутной сети осуществляется посредством открытия или 

изменения регулярных маршрутов (изменения данных о регулярных маршрутах, 
содержащихся в реестре городской маршрутной сети) либо их закрытия. Формирование 
городской маршрутной сети осуществляется на основе анализа данных, полученных в 
результате: 

- исследования потребности населения в пассажирских перевозках; 
- реализации мер по обеспечению безопасности дорожного движения. 
5.2. Формирование городской маршрутной сети характеризуется комплексом 

мероприятий, проводимых в соответствии с принципами, определенными настоящим 
Положение. 

5.2.1. Мероприятия, направленные на формирование городской маршрутной сети, 
осуществляются с соблюдением следующих принципов: 

- приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над 
экономическими результатами хозяйственной деятельности; 

- приоритет обеспечения безопасности дорожного движения над иными интересами 
граждан, участвующих в дорожном движении; 

- приоритет публичных интересов над частными при формировании городской 
маршрутной сети; 

- соблюдение интересов граждан и общества при формировании городской маршрутной 
сети; 

- обеспечение приоритета регулярных маршрутов с наиболее отдаленными друг от 
друга начальным и конечным остановочными пунктами; 

- обеспечение приоритета сохранения либо изменения ранее открытых регулярных 
маршрутов перед открытием новых регулярных маршрутов, остановочные пункты и места 
остановок по требованию для посадки или высадки пассажиров по которым в попутном 
направлении совпадают более чем на 70% (далее - дублирующие маршруты). 

5.2.2. Мероприятия, направленные на формирование городской маршрутной сети, 
включают в себя: 

- разработку рациональных маршрутных схем, обеспечивающих транспортное 
сообщение по наикратчайшему пути следования транспортных средств от начального 
остановочного пункта через промежуточные остановочные пункты до конечного 
остановочного пункта, которые определены правовым актом органа местного 
самоуправления; 

- описание трассы маршрута с указанием улиц по направлениям движения; 
- описание крупных пассажирообразующих пунктов, мест массового тяготения людей, 

социально-бытовых и культурных объектов, расположенных вдоль трассы маршрута; 
- определение опасных участков и очагов аварийности вдоль трассы маршрута; 
- замер протяженности маршрута по направлениям движения; 
- определение среднесуточной загруженности улично-дорожной сети и интенсивности 

движения транспортного потока вдоль трассы маршрута; 
- расчет эксплуатационной скорости движения транспорта общего пользования; 
- определение продолжительности кругорейса (оборота); 
- сбор сведений о пассажиропотоке; 
- выбор вида регулярных перевозок с учетом наличия возможности для осуществления 

безопасной остановки пассажирского транспорта общего пользования для посадки либо 
высадки пассажиров; 



 

 8 

- выбор режима организации движения пассажирского транспорта общего пользования,  
с учетом  востребованности населения в услугах перевозки; 

- определение типа и предельно допустимого количества пассажирского транспорта, 
обеспечивающего безопасность дорожного движения и охрану окружающей среды от 
вредного влияния работы пассажирского транспорта общего пользования; 

- определение требований к вместимости и/или категориям (классам) и интервалам 
движения пассажирских транспортных средств на каждом регулярном маршруте городской 
маршрутной сети с учетом востребованности у населения услуг перевозки;  

- определение обязательных остановочных пунктов и мест остановки пассажирского 
транспорта по требованию для посадки или высадки пассажиров с учетом обеспечения 
единовременного нахождения в остановочном пункте не более одного транспортного 
средства, следующего по каждому регулярному маршруту через такой остановочный пункт; 

- определение социально значимых маршрутов с уровнем пассажиропотока, не 
обеспечивающим рентабельную работу перевозчиков;  

- утверждение графиков движения городского пассажирского транспорта в целях 
координации работы пассажирского транспорта всех перевозчиков независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности;  

- присвоение номеров и наименований регулярным маршрутам городской маршрутной 
сети в соответствии с определенным для данного регулярного маршрута режимом 
организации движения;  

- организацию работы диспетчерских пунктов; 
- организацию ежедневного наблюдения за соблюдением расписания движения 

общественного транспорта и количества транспортных средств. 
- ведение реестра регулярных маршрутов городской маршрутной сети, внесение 

изменений в него.  
5.3. Реестр регулярных маршрутов городской маршрутной сети включает в себя 

следующие сведения: 
- наименование и номер регулярного маршрута; 
- вид регулярных перевозок; 
- сведения о наименовании улиц, по которым пролегает трасса регулярного маршрута в 

прямом и обратном направлении; 
- наименование обязательных остановочных пунктов; 
- протяженность регулярного маршрута в прямом и обратном направлении; 
- продолжительность рейса в прямом и обратном направлении определенным типом 

транспортных средств; 
- время начала и окончания движения пассажирского транспорта по регулярному 

маршруту или интервалы движения транспортных средств по регулярному маршруту; 
- вместимость и/или категории (классы) транспортных средств, предназначенных для 

работы по регулярному маршруту;  
- дата открытия или последнего изменения регулярного маршрута, а также основания 

его открытия или изменения. 
5.4. Предельно допустимое количество маршрутных транспортных средств и их тип 

определяются при формировании регулярного маршрута исходя из максимально допустимой 
загрузки улично-дорожной сети, остановочных пунктов Тайшетского городского поселения 
пассажирским транспортом, спроса и потребностей населения в пассажирских перевозках, 
устанавливаемых на основании материалов обследования, анализа работы городского 
пассажирского транспорта, с учетом условий обеспечения безопасности дорожного 
движения и экологической безопасности. 

  
 
 
 
 



 

 9 

6. ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПЕРЕВОЗЧИКАМИ 
 

6.1. Перевозчик обязан оказывать качественные услуги населению. Основными 
показателями качества услуг по перевозке пассажиров являются: 

- отсутствие жалоб со стороны населения, содержащих сведения о фактах нарушения 
перевозчиком правил оказания услуг, определяемых в соответствии с требованиями 
федерального или областного законодательства, настоящего Положения, иных 
муниципальных правовых актов  Тайшетского городского поселения; 

- выполнение обязательств, предусмотренных условиями договора на осуществление 
регулярных пассажирских перевозок транспортными средствами по маршрутам  
Тайшетского городского поселения. 

6.2. Перевозчик обязан: 
- оказывать услуги населению по регулярной перевозке пассажиров в соответствии с 

графиком движения, утвержденным администрацией Тайшетского городского поселения и 
регулируемым  диспетчерскими пунктами.  

- осуществлять обязательное страхование гражданской ответственности перевозчика за 
причинение вреда жизни, здоровью и имущества пассажира при осуществлении регулярных 
перевозок в городском сообщении с учетом определенного для маршрута вида регулярных 
перевозок; 

 - обеспечивать выполнение условий лицензирования, действующих нормативных 
правовых актов по безопасности движения и безопасной перевозке пассажиров, 
нормативных правовых актов по транспортной безопасности; 

- перевозить пассажиров по тарифам, не превышающим предельные (максимальные) 
тарифы, установленные в соответствии с действующим законодательством; 

 - по запросу администрации Тайшетского городского поселения представляет   полную 
достоверную информацию об объеме выполняемой работы и регулярности движения 
пассажирских автотранспортных средств, принадлежащих перевозчику; 

- обеспечивать ежедневный выпуск пассажирских автотранспортных средств на 
маршруты маршрутной сети Тайшетского городского поселения;  

- обеспечивать ежедневный контроль за регулярностью движения, соблюдением 
графика движения транспортного средства, норм вместимости транспортного средства, 
схемы движения и выполнением объема транспортной работы; 

- соблюдать экологические и санитарные нормы на начальных и конечных 
остановочных пунктах и в местах отстоя автобусов, и надлежащее санитарное состояние 
используемых для перевозок пассажиров автобусов; 

- информировать пассажиров о наименовании остановочных пунктов, а также при 
необходимости об изменении организатором транспортного обслуживания населения схемы 
движения в связи с проведением аварийных, ремонтных работ и в иных случаях, 
установленных действующим законодательством РФ, муниципальными правовыми актами 
Тайшетского городского поселения;  

- своевременно реагировать на поступающие от населения жалобы; 
- обеспечивать наличие в транспортных средствах указателей маршрута, 

информационных табличек и иной информации, определенной в соответствии с 
требованиями федерального, областного законодательства, муниципальных правовых актов 
Тайшетского городского поселения;  

 - обеспечивать соблюдение водителями установленного законодательством Российской 
Федерации режима труда и отдыха; 

- обеспечивать выдачу водителем или кондуктором перевозчика билета или иного 
документа на разовую поездку, предусмотренного условиями заключения публичного 
договора перевозки; 

- обеспечивать запреты на: курение водителя во время управления транспортным 
средством, телефонные переговоры водителя во время управления транспортным средством;   



 

 10 

- обеспечивать соблюдение персоналом перевозчика общепринятых норм поведения 
(вежливость, доброжелательность, культуру речи, внешний вид);  

- температура, состав воздуха и уровень шума в салоне транспортного средства должны 
соответствовать установленным нормам; 

- обеспечивать оказание первой помощи лицам, пострадавшим в дорожно-
транспортных происшествиях с участием принадлежащих ему  транспортных средств;  

 - осуществлять контроль  за соблюдением водителями трудовой дисциплины, Правил 
технической эксплуатации подвижного состава, временем выхода и возвращения с линии, 
соблюдением  графика движения; 

- анализировать и устранять причины дорожно-транспортных происшествий и 
нарушений Правил дорожного движения с участием принадлежащих ему автобусов. 

  
 

7. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ  
    РЕГУЛЯРНЫХ ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВОЗОК В ГРАНИЦАХ  
    ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
7.1. Основанием для осуществления регулярных пассажирских перевозок в границах 

Тайшетского городского поселения является договор, заключенный организатором 
транспортного обслуживания населения в Тайшетском городском поселение с перевозчиком 
по форме, являющейся  приложением к настоящему Положению 

Договоры по каждому маршруту регулярных перевозок пассажиров и багажа в 
городском сообщении на территории Тайшетского городского поселения заключаются на 
количество маршрутных транспортных средств, не превышающих их предельно 
допустимого числа в соответствии с типом, определенным организатором транспортного 
обслуживания населения в Тайшетском городском поселение в процессе формирования 
регулярного маршрута. 

Предметом договора являются взаимоотношения сторон при осуществлении 
регулярных пассажирских перевозок, при которых соответствие перевозчика, а также 
принадлежащих ему транспортных средств и их экипажей требованиям законодательства РФ 
подтверждается актом проверки лицензирующего органа. 

Договоры заключаются в отношении всех маршрутов, включенных в Перечень 
муниципальных маршрутов маршрутной сети Тайшетского городского поселения, 
утвержденный постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 
15.02.2006 г. № 100. 

Осуществление регулярных  пассажирских перевозок  в границах Тайшетского 
городского поселения без договора не допускается. 

7.2. Право на заключение договора на осуществление регулярных пассажирских 
перевозок  в границах Тайшетского городского поселения имеют перевозчики, отвечающие 
следующим критериям: 

- имеющие подвижной состав на праве собственности или ином законном основании, 
соответствующий по назначению, конструкции, внешнему и внутреннему оборудованию 
техническим требованиям в отношении перевозок пассажиров и допущенный в 
установленном порядке к участию в дорожном движении; 

- имеющие число водителей, обеспечивающих бесперебойное транспортное 
обслуживание в рамках заключаемого договора на осуществление регулярных пассажирских  
перевозок в границах Тайшетского городского поселения в соответствии с приказом 
Министерства транспорта Российской Федерации от 20.08.2004 г. № 15 «Об утверждении 
Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей 
автомобилей»; 

- обеспечивающие возможность осуществления перевозок в соответствии с 
установленными правилами перевозок по тарифам на проезд пассажиров и провоз багажа, 



 

 11 

утвержденным в установленном порядке, и в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации; 

- имеющие оформленную в установленном законодательством порядке лицензию на 
осуществление деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, 
оборудованным для перевозок более 8 человек, и отвечающие лицензионным требованиям в 
соответствии с постановлением Правительства РФ от 02.04.2012 г. № 280, предъявляемым к 
выполнению работ по перевозке пассажиров в городском сообщении; 

- обеспечивающие оснащение принадлежащих им транспортных средств аппаратурой 
спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, работоспособное состояние такой 
аппаратуры. 

7.3. Для заключения договора перевозчик представляет в администрацию Тайшетского 
городского поселения следующие документы: 

- заявление на имя главы Тайшетского городского поселения на заключение договора 
по форме Приложения N 1 к настоящему Положению;  

- копию учредительного документа (для юридических лиц); 
- копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (для 

юридических лиц); копию выписки из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), выданную не ранее чем за 30 
календарных дней до даты представления заявки с документами на заключение договора; 

- копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для 
юридических лиц); копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей); 

- копию лицензии на осуществление деятельности по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек, действующей 
на момент подачи заявки с документами на заключение договора; 

- копии документов, подтверждающих оснащение транспортных средств перевозчика 
работоспособной аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS;  

- документы, подтверждающие наличие контрольно-технического пункта для 
технического осмотра автобусов и медицинского пункта, обеспечивающего проведение 
предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей, договора на услуги по 
техническому обслуживанию и ремонту автобусов.  

- копии договора на приобретение (изготовление) билетной продукции либо 
контрольно-кассовой машины, либо фискальной чекопечатающей машинки,  подлежащих 
применению перевозчиком для заключения договора перевозки пассажира, а также образцы 
проездных документов; 

- копию паспорта или  документ, подтверждающий полномочия  представителя 
перевозчика на подачу заявления (в случае, если с заявлением обращается представитель 
перевозчика); 

- копию акта последней проверки соблюдения перевозчиком лицензионных требований 
и условий, составленного Территориальным отделом государственного автодорожного 
надзора по  Иркутской области межрегионального управления Федеральной службы по 
надзору в сфере транспорта, содержащего сведения о перевозчике, заявляемых им 
транспортных средствах и их экипажах, а также о выполнении иных обязательных условий 
лицензирования; 

- копии документов, локальных актов, подтверждающих возможность предоставления 
перевозчиком равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных 
категорий граждан, обеспечивающих реализацию их права на проезд транспортом общего 
пользования городского сообщения в соответствии с Положением, утвержденным 
Постановлением Правительства Иркутской области от 18.11.2013 г. № 521-пп (при наличии); 

- копии документов, подтверждающих наличие у перевозчика на праве собственности 
или ином законном основании подвижного состава, соответствующего по назначению, 
конструкции, внешнему и внутреннему оборудованию техническим требованиям в 
отношении перевозок пассажиров и допущенного в установленном порядке к участию в 



 

 12 

дорожном движении, а также соответствующего вместимости и/или категории (классу),  
копии паспортов заявляемых транспортных средств, копии свидетельств о регистрации 
транспортных средств, копии диагностических карт; 

- копии документов, подтверждающих наличие у перевозчика водителей транспортных 
средств, достигших двадцатиоднолетнего возраста, имеющих водительское удостоверение с 
разрешающей отметкой в графе «D», заключивших с ним трудовой договор или договор об 
оказании услуг, а также прошедших медицинское освидетельствование в установленном 
порядке (водительское удостоверение на каждого заявляемого водителя, трудовые договоры 
или договоры об оказании услуг с заявляемым водительским составом, медицинская справка 
о допуске к управлению транспортным средством).  

Копии документов, указанных в настоящем пункте Положения, заверяются подписью 
руководителя и печатью юридического лица либо подписью и печатью (при наличии) 
индивидуального предпринимателя и представляются в пронумерованном виде. Заявление 
представляется отдельно. В случае представления документов заверенных не надлежащим 
образом перевозчик вместе с копиями документов представляет в  администрацию 
Тайшетского городского поселения их оригиналы, с последующим возращением 
перевозчику оригиналов документов.  

7.4 Администрация Тайшетского городского поселения в лице отдела жилищно-
коммунального хозяйства  в течение 5 рабочих дней со дня регистрации документов, 
указанных в п.7.3 настоящего Положения, проверяет их полноту (наличие всех документов) 
и возвращает перевозчику документы на доработку при установлении их неполноты.  

Перевозчик  может повторно представить на рассмотрение пакет документов, 
указанный в п.7.3 настоящего  Положения. Документы, указанные в пункте 7.3 настоящего 
Положения, регистрируются в журнале регистрации заявлений 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Тайшетского городского 
поселения в течение 5 рабочих дней направляет весь пакет документов на рассмотрение 
комиссии по организации транспортного обслуживания населения на территории 
Тайшетского городского поселения, состав которой утверждается постановлением  
администрации  Тайшетского городского поселения. 

Комиссия по организации транспортного обслуживания населения на территории 
Тайшетского городского поселения в течение 5 рабочих дней рассматривает представленные 
перевозчиком документы и принимает решение о заключении или об отказе в заключение 
договора на осуществление регулярных пассажирских перевозок в границах  Тайшетского 
городского поселения.  

Основаниями для заключения договора на  осуществление регулярных пассажирских 
перевозок в границах Тайшетского городского поселения являются: не превышение 
предельной численности подвижного состава на муниципальном маршруте маршрутной 
сети, наличие у перевозчика всех вышеуказанных документов.  

Основаниями для отказа в заключение договора являются: 
- несоответствие перевозчика критериям, установленным пунктом 7.2 настоящего 

Положения; 
- непредставление документов, указанных в пункте 7.3 настоящего Положения;  
- наличие другого договора, заключенного на осуществление пассажирских перевозок и 

действующего на момент подачи заявки на заключение договора, в рамках которого 
используется подвижной состав, заявленный перевозчиком для заключения данного 
договора.  

7.4. После принятия решения комиссия по организации транспортного обслуживания 
населения на территории Тайшетского городского поселения в течение 3 рабочих дней 
передает документы в отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Тайшетского городского поселения для подготовки проекта договора или отказ от 
заключения договора на осуществление регулярных пассажирских перевозок в границах 
Тайшетского городского поселения.  



 

 13 

Перевозчик (и) в течение трех рабочих дней с момента получения уведомления о 
возможности заключения договора представляет(ют) на утверждение в отдел жилищно-
коммунального хозяйства проект паспорта маршрута, схемы маршрута на каждое 
транспортное средство  в двух экземплярах, соответствующие требованиям действующего 
законодательства. 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства в течение 10 рабочих дней с момента 
утверждения протокола заседания Комиссии подготавливает проект договора, один 
экземпляр которого потом направляется (выдается) вместе с паспортом маршрута, схемами 
движения на каждое транспортное средство или отказ в заключение договора перевозчику.  

 
 

8. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПАССАЖИРСКОГО  
    ТРАНСПОРТА В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ 
 
Организацию работы общественного пассажирского транспорта в периоды 

возникновения чрезвычайных ситуаций осуществляют органы государственной власти и 
органы местного самоуправления Тайшетского городского поселения в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 

Органы местного самоуправления Тайшетского городского поселения разрабатывают и 
доводят до сведения всех перевозчиков планы работы общественного пассажирского 
транспорта в чрезвычайных ситуациях, создают аварийные запасы необходимых ресурсов. 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д.Бычкова  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 14 

Приложение № 1 
к Положению об организации 

транспортного обслуживания населения 
автомобильным транспортом 

на территории Тайшетского городского поселения, 
утвержденному постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 14.08.2015г. № 760 

 
 
 
 

З А Я В Л Е Н И Е  
перевозчика на осуществление регулярных пассажирских перевозок  

в границахТайшетского городского поселения 
 
 

Я,________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

________________________________________________________________________________ 
прошу заключить договор на осуществления регулярных пассажирских перевозок по 
маршруту № ______________________ автобусами в количестве____________ единиц, 
марки «__________________________________» гос. номер_____________. 
 
Юридический адрес перевозчика, телефон___________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
Ф.И.О. перевозчика_________________________    ____________ 
           (подпись) М.П. 
 
 
Дата ________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



Приложение № 2 
к Положению об организации 

транспортного обслуживания населения 
автомобильным транспортом 

на территории Тайшетского городского поселения, 
утвержденному постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 14.08.2015г. № 760 

 
 
 

 
 

З А Я В Л Е Н И Е  
перевозчика осуществление регулярных пассажирских перевозок  

в границах  Тайшетского городского поселения 
 
 

Я,_______________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

__________________________________________________________________________________ 
прошу расторгнуть договор на осуществления регулярных пассажирских перевозок по 
маршруту № ______________________ автобусами в количестве____________ единиц, 
марки «__________________________________» гос. номер______________________ 
 
Юридический адрес перевозчика, телефон______________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Ф.И.О. перевозчика_________________________    ____________ 
           (подпись) М.П. 
 
 
Дата ________________ 
 

 
 

 
 



 

 16 

Приложение № 3 
к Положению об организации 

транспортного обслуживания населения 
автомобильным транспортом 

на территории Тайшетского городского поселения, 
утвержденному постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 14.08.2015г. № 760 

 
 
 

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА 
об осуществление регулярных пассажирских перевозок  

в границах Тайшетского городского поселения 
 
«____»___________ 2015г.          г.Тайшет 
 
 

Администрация Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице ________________________ 
_____________________________________________________________________________, 
действующего на основании ____________________________________________________ 
с одной стороны, и _____________________________________________________________ 
именуемый в дальнейшем «Перевозчик», в лице____________________________________, 
действующий на основании_____________________________________________________ 
с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем: 
 

1. Предмет договора 
 

1.1. Предметом настоящего  договора является  деятельность сторон, направленная 
на наиболее полное удовлетворение потребностей в пассажирских перевозках населения 
Тайшетского городского поселения по регулярным пассажирским маршрутам, улучшения 
культуры и качества обслуживания пассажиров. 

1.2. Настоящий договор регулирует взаимоотношения сторон при осуществлении 
Перевозчиком  регулярных пассажирских перевозок в городском сообщении по маршруту 
№_______транспортными средствами в количестве _____ единиц, марки «____________». 

1.3. Интервал движения транспортных средств по маршрутам, количество рейсов, 
время выезда и заезда устанавливаются утвержденным Заказчиком расписанием движения 
транспортных средств Перевозчика  по начальному и конечному остановочным пунктам 
маршрута и регулируется диспетчерскими пунктами. 
 

2. Обязанности сторон 
 

2.1. Заказчик обязуется: 
2.1.1. Утвердить Перевозчику в установленном порядке схему движения 

транспортных средств и согласовать паспорт маршрута. 
2.1.2. Предоставить Перевозчику для эксплуатации городскую инфраструктуру 

(дороги, остановочные конечные пункты, места для отстоя общественного транспорта). 
2.1.3. Через средства массовой информации информировать население обо всех 

изменениях в  работе общественного пассажирского транспорта. 
2.1.4. Рассматривать в установленном порядке предоставленные Перевозчиком 

предложения по организации работы существующих и новых маршрутов движения. 



 

 17 

2.1.5. Информировать перевозчиков о предельно допустимом количестве и типе 
пассажирских транспортных средств на маршруте, обеспечивающем безопасность 
пассажирских перевозок. 

2.1.6. Оказывать консультативную и методическую помощь Перевозчику по 
вопросам, касающимся организации пассажирских перевозок и их соответствия 
требованиям действующего законодательства. Предоставлять Перевозчику по его 
письменному  заявлению информацию, необходимую для надлежащего осуществления 
пассажирских перевозок.   

2.1.7. Осуществлять во взаимодействии с уполномоченными структурными 
органами администрации Тайшетского городского поселения, органами государственной 
власти контроль за исполнением муниципальных правовых актов Тайшетского городского 
поселения, регулирующих вопросы создания условий для предоставления транспортных 
услуг и организации транспортного обслуживания населения на территории  Тайшетского 
городского поселения.  

2.1.8. Обеспечивать прекращение движения пассажирских транспортных средств 
на маршрутах, не соответствующих требованиям безопасности дорожного движения, а 
также обеспечивает временное ограничение или прекращение в установленном порядке 
движения транспортных средств на дорогах в случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации 

2.2. Перевозчик обязуется: 
2.2.1. Оказывать услуги населению по регулярной перевозке пассажиров в 

соответствии с графиками движения, утвержденными администрацией Тайшетского 
городского поселения и регулируемыми  диспетчерскими пунктами, расположенными на 
остановочных пунктах «Автостанция» и «5-ый КМ»;  

2.2.2. Обеспечивать ежедневный выпуск пассажирских автотранспортных средств 
на маршруты маршрутной сети Тайшетского городского поселения. 

2.2.3. Осуществлять обязательное страхование гражданской ответственности 
перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью и имущества пассажира при 
осуществлении регулярных перевозок в городском сообщении с учетом определенного 
для маршрута вида регулярных перевозок. 

2.2.4. По запросу администрации Тайшетского городского поселения представлять  
полную достоверную информацию об объеме выполняемой работы и регулярности 
движения пассажирских автотранспортных средств, принадлежащих перевозчику. 

2.2.5. Обеспечивать ежедневный контроль за регулярностью движения, 
соблюдением расписания (графика) движения транспортного средства, норм вместимости 
транспортного средства, схемы движения и выполнением объема транспортной работы с 
использованием оборудования навигационного контроля  системы ГЛОНАСС/GPS 

2.2.6.Соблюдать экологические и санитарные нормы на начальных и конечных 
остановочных пунктах и в местах отстоя автобусов. Представлять Заказчику 
безвозмездный доступ к данным о работе транспортных средств, оснащенных 
навигационным оборудованием. 

2.2.7. Информировать пассажиров о наименовании остановочных пунктов, а также 
при необходимости об изменении   схемы движения в связи с проведением аварийных, 
ремонтных работ и в иных случаях, установленных действующим законодательством РФ, 
муниципальными правовыми актами Тайшетского городского поселения. 

2.2.8.Обеспечивать наличие в транспортных средствах указателей маршрута, 
информационных табличек и иной информации, определенной в соответствии с 
требованиями федерального, областного законодательства, муниципальных правовых 
актов Тайшетского городского поселения; 

2.2.9. Обеспечивать соблюдение водителями установленного законодательством 
Российской Федерации режима труда и отдыха. 



 

 18 

2.2.10. Обеспечивать управление каждым используемым для перевозок пассажиров 
транспортным средством в соответствии с Правилами дорожного движения, не подвергая 
угрозе безопасность жизни или здоровье пассажиров. 

2.2.11. Обеспечивать надлежащее санитарное состояние используемых для 
перевозок пассажиров автобусов. 

2.2.12. Своевременно реагировать на поступающие от населения жалобы. 
2.2.13. Обеспечивать выдачу водителем или кондуктором перевозчика билета или 

иного документа на разовую поездку, предусмотренного условиями заключения 
публичного договора перевозки. 

2.2.14. Обеспечивать запреты на: курение водителя во время управления 
транспортным средством, телефонные переговоры водителя во время управления 
транспортным средством. 

2.2.15.Обеспечивать выполнение условий лицензирования, действующих 
нормативных правовых актов по безопасности движения и безопасной перевозке 
пассажиров, нормативных правовых актов по транспортной безопасности; 

2.2.16. Перевозить пассажиров по тарифам, не превышающим предельные 
(максимальные) тарифы, установленные в соответствии с действующим 
законодательством; 

2.2.17. Количество пассажиров в транспортном средстве должно соответствовать 
установленному в договоре перевозки (если это предусмотрено договором), а также 
нормам вместимости, предусмотренным технической характеристикой транспортного 
средства. 

2.2.18. Обеспечивать соблюдение персоналом перевозчика общепринятых норм 
поведения (вежливость, доброжелательность, культуру речи, внешний вид). 

2.2.19. Оформление и содержание транспортных средств, внешний вид персонала 
должны соответствовать общепринятым нормам. 

2.2.20. Температура, состав воздуха и уровень шума в салоне транспортного 
средства должны соответствовать установленным нормам. 

2.2.21. Обеспечивать оказание первой помощи лицам, пострадавшим в дорожно-
транспортных происшествиях, с участием принадлежащих ему транспортных средств. 

2.2.22. Обеспечивать соблюдение водителями перевозчика правил дорожного 
движения, производить посадку и высадку пассажиров только в установленных 
остановочных пунктах. 

2.2.23. Осуществлять контроль  за соблюдением водителями трудовой дисциплины, 
Правил технической эксплуатации подвижного состава, временем выхода и возвращения с 
линии, соблюдением расписания движения. 

2.2.24. Анализировать и устранять причины дорожно-транспортных происшествий 
и нарушений Правил дорожного движения  с участием принадлежащих ему пассажирских 
транспортных средств. 

2.2.25. Уведомлять Администрацию Тайшетского городского поселения об 
отсутствии пассажирских транспортных средств на маршрутах.  

2.2.26. В чрезвычайных ситуациях (пожары, наводнение, разрушения и т.д.), 
несущие угрозу для жизни жителей Тайшетского городского поселения,  выполнять планы 
работы общественного пассажирского транспорта  доведенные до Перевозчика 
Администрацией Тайшетского городского поселения, предоставлять  пассажирские 
транспортные средств администрации Тайшетского городского поселения для эвакуации 
людей из зоны чрезвычайной ситуации. 

2.2.27. В семидневный срок с момента внесения изменений в 
правоустанавливающие документы, необходимые для  осуществления деятельности по 
перевозке пассажиров, извещать об этом Заказчика в письменном виде. 
 
 
 



 

 19 

3. Права сторон 
 

3.1. Заказчик  имеет право: 
3.1.1. Требовать от Перевозчика выполнение условий настоящего договора. 
3.1.2. Изменять расписание (график) и схемы движения  транспортных средств в 

связи с изменением дорожных условий, изменением пассажиропотоков в местах 
прохождения маршрута. 

3.1.3. В случае поступления в администрацию Тайшктского городского поселения 
жалоб от населения  на качество транспортного обслуживания маршрута автобусам 
Перевозчика  рассматривать их с участием Перевозчика. 

3.1.4. В чрезвычайных ситуациях (пожары, наводнение, разрушения и т.д.), 
несущих угрозу для жизни жителей Тайшетского городского поселения, доводить до 
сведения  Перевозчика планы работы общественного пассажирского транспорта, 
привлекать автобусы  Перевозчика  для эвакуации людей из зоны чрезвычайной ситуации.  

3.1.5. Получать от Перевозчика информацию о выполнении условий договора. 
3.2. Перевозчик имеет право: 
3.2.1. Вносить предложения  в Администрацию Тайшетского городского поселения 

по изменению схемы движения и (или) расписания (графика) на утвержденном маршруте. 
3.2.2. Вносить предложения по улучшению  перевозок пассажиров по маршрутам 

регулярных перевозок. 
3.2.3. По согласованию с Администрацией Тайшетского городского поселения 

заменять марку автобуса, указанную  в пункте 1.2. настоящего договора, на другую, 
соответствующую установленным нормам и требованиям. 
 

4. Ответственность сторон 
 

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение своих обязательств по договору в соответствии с действующим 
законодательством. 

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 
неисполнение обязательств по договору, если такое неисполнение вызвано 
обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор). 

4.3. В случае нарушений условий договора, в том числе за самовольное изменение 
схемы движения, срывы перевозок на утвержденном маршруте, нарушение условий 
обеспечения безопасности движения, нарушения расписания (графика) движения, 
продолжение  работы с просроченными договорами, несанкционированное прекращение 
работы,  необоснованное изменение Перевозчиком тарифа на проезд (в сторону 
увеличения), аннулирование действия лицензии на осуществление перевозки пассажиров 
автомобильным транспортом, участие Перевозчика в дорожно-транспортных 
происшествиях (по представлению ГИБДД), администрацией Тайшетского городского 
поселения направляется соответствующая информация в уполномоченные органы для 
решения вопроса о привлечении нарушителя к установленной законом ответственности. 

4.4. Администрация Тайшетского городского поселения не несет материальную 
ответственность  за убытки, понесенные Перевозчиком при работе на маршруте. 

 
5. Изменение и расторжение договора 
 
5.1.Договор прекращается в связи  с истечением срока его действия, аннулирование 

или окончания  лицензии Перевозчика на осуществление пассажирских перевозок, 
ликвидации Перевозчика.  
   5.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они 
составлены в письменной форме и подписаны сторонами. 



 

 20 

5.3. Настоящий договор может быть расторгнут  по соглашению сторон и в 
одностороннем порядке по инициативе любой из сторон при неисполнении 
(ненадлежащем исполнении) обязательств по нему другой стороной при условии 
письменного уведомления другой стороны не менее чем за 30 дней до момента 
расторжения или по решению суда. 

5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора в следующих случаях:  
а) аннулирование либо истечение срока действия лицензии Перевозчика; 
б) невыполнения перевозок по маршруту в течение 15 и более дней подряд в 

течение срока действия договора. 
в) в случае обнаружения несоответствия  транспортных средств требованиям 

нормативных правовых актов и (или) условиям настоящего договора 
5.5. Администрация Тайшетского городского поселения вправе расторгнуть 

настоящий  договор  в одностороннем порядке по основаниям, установленным п. 4.3. 
настоящего договора. 

 
6. Рассмотрение споров 

 
6.1. Все разногласия и споры, возникающие у сторон в процессе исполнения 

настоящего договора, стороны стремятся разрешить путем проведения переговоров и 
достижения компромисса. 

6.2. В случае если возникшие споры и разногласия невозможно разрешить путем 
переговоров, стороны защищают свои права и интересы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

6.3. Возникновение спора между сторонами не может служить основанием для 
отказа от исполнения договорных обязательств. 

 
7. Срок действия договора 
 
7.1.Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и 

действует до «____»____________г. 
 

8. Юридические адреса сторон 
 

«Заказчик»       «Перевозчик»  
г. Тайшет,  ул. Свободы, 4-4  
_______________подпись, печать)   _______________(подпись, печать) 

 


